[image: image1.jpg]

Кемеровская область – Кузбасс
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ТАЙГИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

от 18.08.2022 № 59

       Тайгинский городской округ
О результатах деятельности отделения МВД России по
Тайгинскому городскому округу за 6 месяцев 2022 года
Заслушав информацию о результатах деятельности отделения МВД России по Тайгинскому городскому округу за 6 месяцев 2022 года, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Тайгинский городской округ Кемеровской области – Кузбасса», Совет народных депутатов Тайгинского городского округа
РЕШИЛ:

1. Информацию о результатах деятельности отделения МВД России по Тайгинскому городскому округу за 6 месяцев 2022 года принять к сведению.
2. Опубликовать настоящее решение в «Сборнике правовых актов Совета народных депутатов Тайгинского городского округа», газете «Тайгинский рабочий», разместить на официальном сайте Совета народных депутатов Тайгинского городского округа.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию Совета народных депутатов Тайгинского городского округа по охране прав и свобод граждан, обеспечению законности и правопорядка (Усатов В.Е.).
Председатель Совета                                     В.М. Басманов
Информация о результатах деятельности отделения МВД России
по Тайгинскому городскому округу за 6 месяцев 2022 года
За прошедший период  работа Отделения МВД России по Тайгинскому городскому округу (далее Отделение) была основана на приоритетных направлениях, определенных руководством МВД и Главного управления, основные усилия были направлены на обеспечение личной и имущественной безопасности граждан, укрепление общественного порядка, соблюдение законности, обеспечение неотвратимости наказания за совершение преступлений, совершенствование оперативно-служебной деятельности. Особое внимание уделялось обеспечению незамедлительного реагирования на поступившие сообщения о происшествиях, укреплению состояния учетно-регистрационной дисциплины, повышение эффективности деятельности, в первую очередь, в части раскрытия и расследования преступлений. Решались задачи противодействия незаконному обороту наркотиков и профилактики преступлений.

На территории обслуживания проведен ряд оперативно-профилактических мероприятий. Осуществлена охрана общественного порядка при проведении 13 культурно-массовых, общественно-политических мероприятий, а также по обеспечению охраны общественного порядка в период проведения выборов депутатов в Госдумы. Нарушений общественного порядка не допущено.

Всего на реализацию мероприятий правоохранительной направленности (в рамках муниципальных программ) было выделено 150 тыс. рублей (Охрана общественного порядка в местах массового отдыха граждан). А именно на приобретение форменного обмундирования сотрудников ДНД (жилетки)                    41 тыс. рублей, также их премирование 30 тыс. рублей. Данные мероприятия стали возможными благодаря направленным конкретным предложениям Отделения. На постоянной основе представители добровольной народной дружины принимают участие  при обеспечении охраны общественного порядка при проведении мероприятий и оперативно-профилактических мероприятий.

Обеспечено информирование населения о деятельности подразделений Отделения МВД России по Тайгинскому городскому округу, опубликовано 102 материала,  из них 60 – в печатных СМИ, 42 – сайт Администрации ТГО. Обеспечено взаимодействие также с социальными группами Администрации (в «Одноклассниках») по размещению информационных материалов и памяток различного характера, особенно по профилактике мошенничеств. При проведении мониторинга СМИ критических материалов отношении сотрудников   не выявлено.

В прошедшем году в Отделение поступило 7 обращений  граждан по  недостаткам в работе  сотрудников полиции,  подтвержденных нет.

В целом криминальную обстановку по итогам 6 месяцев 2022 года можно признать стабильной и подконтрольной органам внутренних дел.

За 2021 год Отделением обеспечено реагирование на 2747 сообщений и заявлений, из которых: о преступлениях 780, об административных правонарушениях – 1269, о происшествиях – 401,  зарегистрировано 170  преступлений.

Общий массив зарегистрированных преступлений снизился на 19,4% и составил 170 фактов (АППГ- 211). Число тяжких преступлений снизилось на 15,9% и составило 37 фактов (АППГ - 44), количество особо тяжких преступлений снизилось на 25% и составило 6 эпизодов.

Снизилось число имущественных посягательств на 22% (со 132 до 103). Количество зарегистрированных краж уменьшилось с 81 до 71,  количество квартирных краж с 6 до 2, краж мобильных телефонов с 22 до 16,  мошенничеств  с 42 до 17, грабежей с 4 до 2.

Благодаря большому объему проделанной профилактической работы на 48,3% снизилось количество преступлений, совершенных с использованием информационно – телекоммуникационных технологий с 60 до 31, из которых 26 фактов остаются нераскрытыми. Общий ущерб, причиненный гражданам по оконченным и приостановленным уголовным делам более 6 630 000 рублей, из которых возмещено только 36 000 рублей. Основной массив зарегистрированных преступлений, в сфере компьютерной информации составляют мошенничества (16) и кражи (13), 8 из которых остаются нераскрытыми.

Снизилось количество преступлений, совершенных на бытовой почве, всего совершено 7  преступлений (АППГ - 14), два относящиеся к категориям тяжких и особо тяжких (АППГ - 0).

Снизился уровень преступности среди лиц, имеющих криминальное прошлое – количество преступлений, совершенных ранее совершавшими преступления, снизилось на 3% (с 66 до 64). Одним лицом, находящимся под административным надзором, совершено преступление превентивной направленности.

В целях противодействия роста рецидивной преступности и тяжести последствий, совершаемых данными лицами преступлений, в отчетном периоде сотрудниками Отделения ежемесячно проводятся оперативно-профилактическая операция «Ночь», «Наблюдение». Также проводится «Единый день профилактики» во взаимодействии с наблюдательным советом принимаются меры по трудоустройству данной категории на основании трёхстороннего соглашения. Оказывается адресная помощь в прохождении медицинских комиссий, в приобретении одежды, наборами продуктов питания.

Однако, наблюдается ухудшение криминальной обстановки в жилом секторе, где на 12,7%  увеличился уровень зарегистрированных преступлений (с 55 до 62), основной массив составляют кражи. Рост преступлений в общественных местах  увеличился на 68,8% (с 16 до 27), на улицах рост составил 50% (с 12 до 18).

Общее количество преступных посягательств против личности увеличился на 47,6%  (с 21 до 31 факта). Зарегистрировано 8 преступлений тяжкой и особо тяжкой категории против личности (АППГ - 3) (1 – ст. 105 УК РФ,1 – ч. 3 ст. 109 УК РФ, 4 – ст. 111 УК РФ, 1 – ч. 2 ст. 117 УК РФ, 1 – ч. 3 ст. 134 УК РФ, 1 – ч. 3 ст. 131 УК РФ).

Также  увеличилось число поджогов с 1 до 2, вымогательств с 1 до 2, хищений черных металлов с 5 до 12, количество хищений цветных металлов с 0 до 2, разбоев с 0 до 1.
За 6 месяцев 2022 года зарегистрировано 66 дорожно–транспортных происшествий с материальным ущербом (АППГ - 79), ДТП с пострадавшими гражданами не допущено (АППГ-2). Пресечено 6 фактов повторного управления транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения по ст.264.1 УК РФ (АППГ-1).

Продолжается проведение мероприятий по повышению уровня правосознания и правовой культуры участников дорожного движения, особенно несовершеннолетних.  На постоянной основе проводятся оперативно-профилактические операции «Внимание! Юный водитель!» «Безопасный двор». Еженедельно также проходит мероприятие «Единый день безопасности» по пресечению нарушений ПДД детьми и подростки. Выявлено 21 нарушение детьми-пешеходами, 23 детьми-велосипедистами. Работа проводится с привлечением общественности, отрядов Юных инспекторов дорожного движения, использования возможностей средств  массовой информации и наглядной агитации.

Одним из приоритетных направлений деятельности Отделения оставалось последовательное и целенаправленное противодействие наркопреступности. Совместно с представителями управления образования, здравоохранения и общественности на территории муниципального городского округа проводились оперативно-профилактические антинаркотические мероприятия и акции: «Твой выбор», «Дети России»,  «Сообщи, где торгуют смертью!», «Призывник», «Первокурсник».

В ходе данных операций проводятся проверки мест вероятного содержания притонов для приготовления, потребления наркотических средств и психотропных веществ, отрабатываются адреса, полученные по базе данных скорой медицинской помощи, на которые осуществлялись выезды по фактам передозировки наркотиками. Адреса, имеющие оперативный интерес поставлены на контроль.

Поставлено на учет 10 преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств (АППГ-13), все сбыты наркотических средств (АППГ - 8). Сотрудниками Отделения незаконного оборота изъято 4 грамма наркотических средств (АППГ – 2549 грамм).

Как, результат также можно отметить снижение  на 8,6% числа преступлений, совершенных в состоянии алкогольного опьянения (с 35 до 32).
С целью недопущения «пьяной» преступности, пресечения оборота фальсифицированной алкогольной и спиртосодержащей продукции проведены специальные мероприятия, оперативно-профилактические операции «Алкоголь», «Контрафакт»  проводится отработка жилого сектора с целью выявления и контроля мест сбора антиобщественного элемента на закрепленных административных участках, осуществляется привлечение  подучетной категории лиц к административной и уголовной ответственности за совершение правонарушений.

В целях профилактики подростковой преступности проводились лекции по профилактике правонарушений и безнадзорности, индивидуальные беседы с несовершеннолетними, состоящими на профилактическом учете, в том числе антитеррористической направленности, по профилактике имущественных преступлений, по профилактике наркомании и алкоголизма. Организованы и проведены вечерние и дневные рейды, в том числе с представителями субъектов профилактики. Систематически проводятся благотворительные акции совместно с представителями Общественного совета при Отделении, оказывается материальная помощь неблагополучным, малообеспеченным семьям.

Несмотря на проведенную работу, отмечается ухудшение криминальной ситуации в подростковой среде, число несовершеннолетних лиц, совершивших преступные деяния, увеличилось на 200% (с 1 до 3), количество совершенных ими преступлений также увеличилось с 1 до 3. Одновременно увеличилось и число потерпевших несовершеннолетних (с 11 до 16), в том числе зарегистрировано 6 преступлений против половой неприкосновенности несовершеннолетних (АППГ – 2). Отмечается всплеск преступности на территории общеобразовательных учреждений (с 1 до 4).

В целом реализация комплекса организационных и практических мер позволила обеспечить контроль над криминальной обстановкой, улучшить ряд основных показателей, в результате по эффективности осуществления оперативно-служебной деятельности по итогам  6 месяцев 2022 года Отделение  ранжируется на  6 месте среди 31 территориального органа области.

Мероприятия для сохранения и   стабилизации криминальной обстановки во  2 полугодии 2022 года при тесном сотрудничестве с Администрацией города и общественностью:
-  предлагаем включить в Муниципальную программу правоохранительной направленности статью расходов по установлению  камер видеонаблюдении на улицах или объектах на пересечении улиц Строительная и Добролюбова, Советская-Савинова-Почтовая, для оперативного раскрытия преступлений (данное предложение направлено в Администрацию для внесения в  Муниципальную программу на 2023 год);

- при проведении праздничных салютов обеспечить достаточное количество мобильных металлических ограждений, с целью обеспечения безопасности граждан (на «День Победы» не было ограждения со стороны улицы Октябрьская).

- продолжить премирование сотрудников ДНД за активное участие в мероприятиях охране общественного порядка и  профилактике преступности.

- продолжить мероприятия по размещению в СМИ информационных материалов еженедельно. Также совместно с сотрудниками  полиции, членами Общественного совета  и представителями ДНД провести профилактические рейды по вручению информационных материалов среди жителей города.

-  в рамках профилактики ДТП и тяжести их последствий оборудование   мобильного автогородка на базе МБОУ «СОШ№160 ТГО», для проведения мероприятий с  юными участниками дорожного движения (направлено предложение для внесения в Муниципальную программу «Дорожная деятельность и безопасность дорожного движения»);

- продолжить проведение в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального, среднего и высшего профессионального образования проведение мероприятий антинаркотической направленности с привлечением общественности, сотрудников здравоохранения. Организовать занятость несовершеннолетних в кружках и секциях в образовательных организациях с целью  стабилизации подростковой преступности.